
                        ROMÂNIA 
                    JUDEŢUL OLT 
            COMUNA BRÂNCOVENI 
                 CONSILIUL LOCAL 
           Str. Primăverii, nr. 95, Brâncoveni, județul Olt, cod poștal 237050 
Telefon: 0249/708500, Fax:0249/708501, E-mail: pcb@primariabrancoveni.ro 

 

  

                                                                                                     
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
 
 

                                         
 
                                   HOTĂRÂRE 
 

cu privire: la aprobarea Inventarului bunurilor care aparţin 
domeniului privat al comunei Brâncoveni, judeţul Olt 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BRÂNCOVENI, întrunit în şedinţă 
ordinară publică din data de 31 martie 2020; 

Având în vedere: 
- referatul de aprobare nr. 942/20.03.2020, al Primarului comunei 

Brâncoveni; 
 - raportul de specialitate nr. 953/23.03.2020, al compartimentului 

financiar-contabil; 
          -  avizul nr. 1008/27.03.2020, al comisiei de specialitate pentru activităţi 
economico-financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, 
gospodărire comunală şi protecţia m ediului; 

-  prevederile art. 7 din Legea contabilităţii nr. 82/1991, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare;  

-  prevederile  Ordinului  Ministrului  Finanţelor  Publice nr. 2861/2009 
pentru aprobarea Normelor privind organizarea si efectuarea inventarierii 
elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii; 

- prevederile Ordonanței Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea şi 
amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin 
Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare; 
         -   prevederile art. 6 din Legea nr. 18/1991, a fondului funciar, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare;    
         - prevederile art. 354 alin. (1), art. 357 din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare;   
         -  prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. c), art. 139 alin. (3) lit g) și art. 196 alin. 
(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;   
 

                  HOTĂRĂŞTE :  
Art.1.-  Se aprobă Inventarul bunurilor care aparţin domeniului privat al 

comunei Brâncoveni, judeţul Olt, conform anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 



Art.2.- Imobilele înscrise în anexa la prezenta hotărâre nu fac obiectul 
unor litigii, nu sunt grevate de sarcini şi nu face obiectul unor cereri de 
reconstituire a dreptului de proprietate privată sau de restituire depuse în 
temeiul actelor normative cu caracter special privind fondul funciar, respectiv 
cele care reglementează regimul juridic al imobilelor preluate în mod abuziv de 
statul român în perioada 6 martie 1945 – 22 decembrie 1989. 

Art.3.- Cu data prezentei orice prevedere contrară îşi încetează 
aplicabilitatea.  
           Art.4.- Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează  
Primarul comunei Brâncoveni şi compartimentul financiar-contabil din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului. 

Art.5.-  Prezenta hotărâre se comunică: 
      -   Instituţiei Prefectului -  judeţul Olt, 

     -   Primarului comunei Brâncoveni, 
            -   Compartimentului financiar-contabil. 

 
 
             PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                            CONTRASEMNEAZĂ                                                                 
               Ecaterina TOADER                                 SECRETAR GENERAL 
                                                                                      Cătălin STANA 
 
 
 
 
 
 
           Brâncoveni, 31 martie 2020 
          Nr. 11 
 
 
 
 
 

            
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 10 voturi ”pentru”, 0 voturi ”împotrivă” și 0 abțineri, 10 consilieri locali 
prezenți, din totalul de 11 consilieri locali în funcție 
 


